
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di luglio in Rosolini, alle ore 14:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE UFFICIO
COMUNALE CENSIMENTO PER L'INDIVIDUAZIONE DI N.
5 SOGGETTI RILEVATORI ESTERNI MEDIANTE
PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 05-07-2019 N. 108

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE UFFICIO
COMUNALE CENSIMENTO PER L'INDIVIDUAZIONE DI N.
5 SOGGETTI RILEVATORI ESTERNI MEDIANTE
PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA

Premesso che la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi
da 227 a 237, ha indetto i Censimenti permanenti;

Preso atto della possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza
annuale e prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del
Consiglio;

Visto il Piano Generale di Censimento approvato dal consiglio d’istituto ISTAT, in data 26 marzo
2018;

Richiamate :

la Circolare Istat n. 1b Prot. n. 0680978/19 del 02/04/2019, relativa alla costituzione e ai
compiti degli Uffici Comunali di Censimento (U.C.C.), alle fasi e alle tempistiche di
svolgimento della rilevazione in cui sarà coinvolto il Comune di Rosolini, nonché agli
importi del contributo fisso e del contributo forfettario variabile che sarà corrisposto al
Comune;

la Circolare Istat n. 2 Prot. n. 1143857/19 del 20/05/2019, relativa alle modalità di selezione
e ai requisiti professionali di coordinatori, operatori di back-office e rilevatori;

la determinazione sindacale n. 26 del 28/06/2019 è stato costituito l’Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) con contestuale individuazione del Responsabile nella persona del Dott.
Vincenzo Modica demandando allo stesso la recluta e nomina,  con successiva
determinazione dei rilevatori;

Rilevato che, al fine di assicurare il corretto svolgimento dei compiti attribuiti, è stato disposto che:

ciascun UCC dovrà disporre di risorse professionali, logistiche e strumentali idonee;

i Comuni affidano l’incarico di coordinatore, operatore di back office e rilevatore a
personale dipendente e/o, qualora questo non sia in possesso dei requisiti  minimi richiesti,
a personale esterno secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia;

il Responsabile dell’UCC dovrà inserire i nominativi dei suddetti operatori nel Sistema
Unico di Gestione(SGI) secondo le istruzioni impartite dall’ISTAT;

Dato atto che per ricoprire la funzione di rilevatore costituiscono requisito minimo:

a) avere età non inferiore a 18 anni;
b) essere in possesso del diploma di scuola superiore di secondo grado o titolo di studio
equipollente;
c) saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC, Tablet), possedere adeguate conoscenze
informatiche (internet, posta elettronica);
d) possedere esperienza in materia di rilevazioni statistiche, e in particolare di effettuazione di
interviste;

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



e) avere un’ottima conoscenza parlata e scritta della lingua italiana;
f) godere dei diritti politici e non aver subito condanne penali;
g) avere cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione europea o un regolare
permesso di soggiorno.

Ravvisato che il numero dei rilevatori non può eccedere il numero massimo dei rilevatori stimati
indicati nel Piano Generale di Censimento (6 per il Comune di Rosolini);

Considerato che il personale interno, considerati gli impegni già assegnati per l’adempimento delle
proprie mansioni, non ha la possibilità di ricoprire l’incarico di rilevatore previsto e che pertanto
occorre procedere alla selezione di personale esterno;

che per dar corso alle operazioni preliminari di formazione dei rilevatori, che si avvieranno nella
seconda decade del mese di luglio 2019, è necessario reclutare con tempestività n.5 rilevatori
esterni necessario per lo svolgimento delle operazioni censuarie che saranno coadiuvati da 1 unità
di personale interno che ha ricoperto in passato tale ruolo;

Ricordato che l’incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro
autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, senza che si instauri
rapporto di impiego.

che ai rilevatori sarà corrisposto un compenso lordo, per ogni modello completo e riconosciuto
regolare, secondo i parametri previsti dalla normativa sul Censimento, per attività da svolgere in
esterno e/o per attività di back office.

che il compenso da corrispondere, stabilito dall’Istat, sarà onnicomprensivo di qualsiasi eventuale
spesa sostenuta dai rilevatori per lo svolgimento della loro attività di rilevazione sul territorio e non
ci potranno essere richieste di rimborso di qualsiasi natura.

Ritenuto fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile UCC al fine di individuare n. 6 rilevatori
tra i giovani laureati/disoccupati residenti nel Comune di Rosolini;

per quanto sopra

PROPONE

1) di dare mandato al Responsabile UCC di provvedere ad individuare n. 5 rilevatori esterni
nell’ambito delle operazioni di Censimento per l’anno 2019 previa indizione di procedura ad
evidenza pubblica;

2) Di prevedere nel bando i seguenti ulteriori requisiti rispetto a quelli minimi previsti dalla
Circolare ISTAT n. 2/2019 :

a) residenza nel Comune di Rosolini;
b) laurea magistrale con votazione minima di 90/110;
c) stato di disoccupazione/inoccupazione;
d) età non superiore a 30 anni;
e) disponibilità agli spostamenti, con mezzi propri, in qualsiasi zona del territorio del Comune di
Rosolini.

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



3) Di dare mandato al Responsabile UCC di individuare n. 1 rilevatore tra i dipendenti dell’Ente
che hanno già ricoperto tale incarico nelle precedenti operazioni censuarie

4) Di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 05-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 05-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 08-07-2019 al 23-07-2019 con n. 1027 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 08-07-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 24-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 08-07-2019 al 23-07-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 06-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 05-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to GUARINO CONCETTA

F.to GENNARO CORRADO


